

بازین پوشت که دین عالم

بازین پوشت عظیم از کربین
بی نفع جو خا اعرش اعظم

حفظ و نشر عزاداری

شماره ۲

ویرایش اول

✓ شبهه!

توی این ایام که گذشت یک شبهه ای راجع به حج بیت الله الحرام گفته شد؛ و با نزدیک شدن به ایام محرم و عزاداری سیدالشهدا علیه السلام این شبهه نسبت به عزاداری ها هم مطرح می شود. ما این شبهه را بصورت کامل ذکر میکنیم و ان شاءالله پاسخ خواهیم داد.

با این اوضاع کشور، گرانی ها، تحریم ها، قیمت ارز و سکه، کمبود امکانات، وجود زوج های جوان که نیاز به جهیزیه دارند و... آیا صلاح است که ما خرج حج بکنیم؟ یا خرج عزاداری بکنیم؟ اصلاً خود امام حسین علیه السلام راضیه که ۶۰ روز عزاداری بکنید، غذا پخش بکنید، دسته های عزاداری بیرون بیاورید، پارچه های سیاه بخرید و خیابان ها را سیاه کنیم؟ این پول ها را بجای اینکه خرج اینکارها بکنیم باید بدهیم به مردم فقیر و نیازمند.

✓ برنامه اسلام برای فقرا چیست؟

در ابتدا باید پرسید اگر اسلام دین جامع و کاملی است و اگر در مورد همه چیز برنامه دارد، برنامه اش برای فقرا چیست؟ و فقر فقرا را چگونه میخواید از بین ببرید؟

امام علی علیه السلام می فرمایند: « خداوند سبحان قوت (و نیازهای) فقرا را در اموال اغنیا واجب و معین کرده است، از این رو هیچ فقیری گرسنه نمی ماند مگر به سبب بهره مندی غنی (وممانعت او از پرداخت حق فقیر) و خدای متعال (روز قیامت) در این باره از آنها سؤال و بازخواست می کند ». طبق این گفتار اگر به قانونی که اسلام وضع کرده یعنی پرداخت زکات (که شامل همه زکات های واجب می شود، مانند: زکات فطره، زکات غلات، خمس، کفارات و...) انجام گیرد، هیچ فقیری وجود نخواهد داشت؛ پس در اینجا مشخص می شود که اگر ما

۱ وقال علیه السلام: إِنَّ اللَّهَ سُبْحَانَهُ فَرَضَ فِي أَمْوَالِ الْأَغْنِيَاءِ أَقْوَاتَ الْفُقَرَاءِ: فَمَا جَاعَ فَقِيرٌ إِلَّا بِمَا مُتَّعَ بِهِ غَنِيٌّ، وَ اللَّهُ تَعَالَى سَأَلَهُمْ عَنْ ذَلِكَ؛ نهج البلاغه، حکمت ۳۲۸

عزاداری نکنیم و پولمان را به فقرا بدهیم فقر از بین نمی رود، بلکه زمانی فقر از بین می رود که همه مردم زکات واجبشان را پرداخت بکنند. در انتهای این بحث یک حدیث از امام صادق علیه السلام میخوانیم که حضرت می فرمایند: « زکات برای این تشریح شده است که اغنیا امتحان شوند و کمکی برای نیازمندان باشد و اگر مردم زکات اموال خود را پردازند هیچ مسلمانی فقیر و نیازمند باقی نمی ماند و همگی به سبب عمل به این فریضه الهی بی نیاز خواهند شد و مردم، فقیر و محتاج و گرسنه و برهنه نشوند مگر به گناه اغنیا».

✓ بررسی علل فقر

تا اینجا متوجه شدیم زمانی فقر از بین می رود که مردم زکات بدهند (بعضی از مردم زکات اموال خود را نمی دهد و با این حال باز از فقر موجود در جامعه ناراضی هستند). در این قسمت این نکته را بررسی میکنیم که آیا خود عزاداری کردن موجب فقر می شود یا خیر؟ اگر ما عزاداری بکنیم باعث می شود عده ای فقیر بشوند؟ ما چند علت فقر را ذکر می کنیم: ۱- بیکاری: البته جوانان مؤمن و هیئتی اگر می توانند و در توانشان است برای عده ای کار جور بکنند ۲- اسراف: عده ای زیادی از مردم پول های زیادی خرج می کنند که خودش یک نوع اسراف است و گناه بزرگ. ولی اگر همین اسراف ها را از بین ببرند، می بینیم که پول بسیار زیادی باقی می ماند که می توانند با همین پول ها زکات واجب^۲ خودشان را بدهند. ۳- ربا خوردن ۴- عدم برنامه ریزی درست و عدم آینده نگری ۵- احتکار ۶- وجود مسئولین بی کفایت (البته بیشتر این مسئولین را خودمان انتخاب می کنیم) و... در اینجا یک سری از علت های فقر را ذکر کردیم که البته بیشتر هم هست ولی قصد ما این بود که بگوییم، صرف عزاداری کردن یا پول دادن جهت ساخت ضریح معصومین علیهم السلام باعث ایجاد فقر نمی شود. بله اگر مثلاً در یک مراسم عزاداری بدون دلیل مقداری غذا و شربت دور ریخته بشود آنوقت اسراف صورت گرفته است.

✓ نکته مهم

البته نیاز هست هیئت ها، مساجد، حسینیه ها و... جهت کمک به فقرا، خرید جهیزیه، ساخت خانه برای آدم های بی بضاعت و.. سعی و تلاش خود را انجام بدهند. یک طرحی که چند وقت مشاهد کردم این است، که در ایام عید غدیر غذا پخته می شود و به فقرا تحویل داده می شود یا در ایام ولادت امام حسن مجتبی علیه السلام غذا به

^۱ إِنَّمَا وَضَعَتِ الرَّكَاهُ اخْتِياراً لِلْأَغْنِيَاءِ وَمَعُونَةً لِلْفُقَرَاءِ وَلَوْ أَنَّ النَّاسَ أَدَّوْا زَكَاةَ أَمْوَالِهِمْ مَا بَقِيَ مُسْلِمٌ فَقِيْرًا مُحْتاجًا وَلَا سَتْنَعِي بِمَا قَرَضَ اللَّهُ لَهُ وَإِنَّ النَّاسَ مَا افْتَقَرُوا وَلَا اِحْتاجُوا وَلَا جاعُوا وَلَا عَرُوا إِلَّا بِذُنُوبِ الْأَغْنِيَاءِ؛ کتاب پیام امام امیرالمؤمنین، ذیل

فقرا داده می شود. پس ان شاءالله تمام کوشش خودمان را بکنیم که بتوانیم این مشکلات را با کمک همدیگه از بین ببریم.

✓ حرف آخر

بدانیم که این عزاداری کردن ها علت اصلی حفظ مکتب سیدالشهدا علیه السلام است و بدانیم خود معصومین علیهم السلام به ما دستور گریه و عزاداری داده اند و قطعاً در زمان خود آن بزرگواران فقیرهای بسیاری وجود داشت ولی با این اوضاع می بینیم خود امامان به شاعرانی که در مصیبت امام حسین علیه السلام شعر میگفتند پول های زیادی می دادند یا میبینیم که خود امام باقر علیه السلام وصیت می کنند بعد از مرگشان از پولشان بردارند و تا ۱۰ سال در منا برای این بزرگوار عزاداری بکنند.

✓ چند نکته پایانی

- ان شاءالله مطالب تکمیلی مرتبط با موضوع حفظ و نشر عزاداری به مرور زمان در سایت آل عبا^۱ علیهم السلام یا کانال ما بارگزاری^۲ خواهد شد.
- در صورتی که این فایل ویرایش دیگری بشود و مطالب جدیدی به آن اضافه شود در سایت و کانال اطلاع داده خواهد شد.
- هرگونه استفاده از این جزوه حتی بدون ذکر نام سایت ما، موجب شادی ما خواهد شد.

^۱ رجوع شود به سایت: ALABA.IR

^۲ رجوع شود به عکس موجود در فایل ZIP